
                                                         令和４年７月 19日 
 

ＰＴＡ会員 様 

                        青城小学校ＰＴＡ会長    

                              青城小学校環境厚生委員長    

                            青 城 小 学 校 長    

 

令和４年度 奉仕作業について 

 

 夏空がまぶしく感じられる頃となりました。会員の皆様には、日頃より、青城小学校の教育につきまし

て、御理解、御協力をいただき厚くお礼申し上げます。               

 さて、本年度第２回奉仕作業につきまして、作業場所が下記の通り決定しましたので、お知らせします。

お忙しい中とは存じますが、御協力をよろしくお願いいたします。 

記 
 

１ 日  時   令和４年９月 10日（土） 

予備日 ９月 17日（土） 

               午前８時より ２時間程度を予定しています。 
 

２ 参加対象者  ４・５・６年生の保護者 

         ６月の奉仕作業に参加されていない、１・２・３年生の保護者 

         ※兄弟がいる場合は、一番上のお子さんの学年で参加してください。 

※今回は６年生児童は参加しません。 

           ※暑い時期ですが、安全のため、長袖・長ズボン、活動しやすい靴等の着用をお願い

します。また新型コロナウイルス感染予防のため、状況に応じてマスクを着用して

ください。 
  

３ 集合場所      青城小学校運動場 
 

４ 作業場所及び内容等 

No 作 業 場 所 内 容 準 備 物 担当 

１ 
校舎西門外 

※終了したら、正門周辺 
草刈り 鎌、軍手等 ４年１組 

２ 
学校北東プールの周り 

学校北西外回り 

側溝掃除、草刈り 

 
鋤簾、スコップ、鎌、軍手等 ４年２組 

 

３ 

 

学校南西内回り 

調整池 
側溝掃除、草刈り 

鋤簾、鎌、草刈り機、 

軍手等 
４年３組 

４ 運動場南側 側溝掃除、草取り 鋤簾、スコップ、鎌、軍手等 
５年１組 

（３年） 

５ 学校東側外回り 側溝掃除、草取り 鋤簾、スコップ、鎌、軍手等 
５年２組 

（２年） 

６ 北校舎・南校舎の間 側溝掃除、草取り 鋤簾、スコップ、鎌、軍手等 ５年３組 

７ 
中央階段西側の 

各教室・トイレ 

蛍光灯とその上のかさ 

扇風機・窓拭き 

トイレ清掃 

雑巾２枚、マスク 

窓ふき用具等 
6年１組 

８ 
中央階段東側の 

各教室・トイレ 

蛍光灯とその上のかさ 

扇風機・窓拭き 

トイレ清掃 

雑巾２枚、マスク 

窓ふき用具等 
６年２組 

９ 
運動場北側 

グリーンベルト沿い 
  草取り 鎌、軍手等 

６年３組 

（１年） 

※運動場と校舎の境の側溝掃除を、力のある方に御協力願います。 



５ その他 

（１） 学校には、十分な数の用具がありません。申し訳ありませんが、鋤簾、草刈り機、鎌等の用具を御持参ください。なお、

用具には、記名をお願いします。草刈り機の燃料は、学校で用意しますので御利用ください。草刈り機等を持参して

いただける方は、ゴーグル着用等の安全対策も併せてお願いします。 

（２） ６月、９月のどちらも参加できない場合は、学校に連絡の上、御都合の良い日に、トイレ掃除などの作業をお願い致

します。 

（３） 側溝掃除で集めた泥などは、一輪車やリヤカーなどで磐田市防災備蓄倉庫の横に運び積み上げます。また、刈り取

った草は、ごみ袋に入れ、体育館西側に置きます。 

（４） 草刈り機を使用している場所の周辺では、安全のため他の作業をしないでください。草刈りが終わってから、草の回

収をお願いします。 

（５） 延期の場合は、当日朝、７時までにいわたホッとラインで連絡します。なお、事前に延期が予想される場合は、

９月９日（金）までにいわたホッとラインで連絡します。 

（６） ９月 17 日(土)も雨天の場合は、全員校舎内のガラス拭き等の清掃作業をお願いしますので雑巾、マスク、窓拭き用

具などをお持ちください。 

 

６ ９月 17日（土）雨天時の校内での作業ついて 

  作業内容   ガラス拭き、トイレ掃除、床・蛍光灯・扇風機の掃除等 

分担      北校舎１階…４年２，３組     南校舎１階…３年生、4年１組 

北校舎２階…５年２，３組     南校舎２階…２年生、５年１組 

北校舎３階…６年２，３組     南校舎３階…1年生、６年１組 

           ※安全のため、１階以外は窓枠に乗って拭かないでください。 

 

７ 作業場所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


